Et exspectavi ut facerent iudicium, fecerunt autem iniquitatem et non iustitiam sed clamorem.

120 24. Videns autem Pilatus quia nihil proficeret sed magis tumultus fieret, accepta aqua lauit manus coram populo, dicens : Innocens ego sum a sanguine iusti huius ; uos uideritis. Pilatus accepit aquam iuxta illud propheticum : *Lauabo inter innocentes manus meas*, ut in
125 lauacro manuum eius gentilium opera purgarentur, et ab impietate Iudaeorum qui clamauerunt : *Crucifige eum*, nos alienos faceret quodammodo, hoc contestans et dicens : Ego quidem innocentem uolui liberare, sed quoniam seditio oritur et perduellionis mihi contra
130 Caesarem crimen impingitur : *Innocens ego sum a sanguine iusti huius*. Iudex qui cogitur contra Dominum ferre sententiam, non damnat oblatum sed arguit offerentes, iustum esse pronuntians qui crucifigendus est. Vos, inquit, uideritis, ego minister sum legum,
135 uestra uox sanguinem fundit.

25. Et respondens uniuersus populus dixit : Sanguis eius super nos et super filios nostros. Perseuerat usque in praesentem diem haec inprecatio super Iudaeos, et sanguis Domini non auferetur ab eis. Vnde per
140 Esaiam loquitur : *Si leuaueritis ad me manus, non exaudiam uos ; manus enim uestrae sanguine plenae sunt*. Optimam hereditatem Iudaei filiis reliquerunt, dicentes : *Sanguis eius super nos et super filios nostros*.

26. Tunc dimisit illis Barabban ; Iesum autem flagellatum tradidit eis ut crucifigeretur. Barabbas latro, qui

119. Is. 5, 7 || 124. Ps. 25, 6 || 142. Is. 1, 15

87. Même rapprochement avec le texte d'Is. 1, 15, dans ORIGÈNE

attendu d'eux qu'ils fissent la justice, mais voici qu'ils ont fait l'iniquité, et voici non point la justice mais leur clamour. »

24. Or Pilate, voyant qu'il n'avancé à rien mais qu'il s'ensuivait plutôt du tumulte, prit de l'eau et se lava les mains en présence de la foule en disant : « Moi, je suis innocent du sang de ce juste, c'est votre affaire. » Pilate prit de l'eau conformément à la parole du prophète : « Je laverai mes mains dans la compagnie des innocents », afin qu'en se lavant les mains, il purifiât les œuvres des Gentils et nous rendît en quelque sorte étrangers à l'impiété des Juifs qui criaient : « Crucifie-le ! ». Il désavouait cela et disait : Moi, du moins, j'aurais voulu libérer un innocent, mais puisque s'élève la sédition et qu'on me jette l'accusation de haute trahison à l'égard de César, « Je suis innocent, moi, du sang de ce juste ». Juge, forcé de porter une sentence contre le Christ, il ne condamne pas celui qu'on a livré, mais accuse ceux qui le livrent en proclamant l'innocence de celui qui doit être crucifié. « C'est votre affaire », dit-il, moi je suis le serviteur des lois, c'est votre parole qui répand le sang.

25. Et tout le peuple répondit : « Que son sang retombe sur nous et sur nos enfants ! » Aujourd'hui encore, cette imprecation demeure sur les Juifs et le sang du Seigneur ne leur sera pas ôté. Aussi est-il dit par la bouche d'Isaïe⁸⁷. « Quand même vous lèveriez les mains vers moi, je ne vous écouterai pas, car vos mains sont pleines de sang. » Fort bel héritage des Juifs à leurs enfants que ces mots : « Que son sang retombe sur nous et sur nos enfants ! »

26. Alors il leur fit remettre Barrabas. Quant à Jésus, après l'avoir fait flageller, il le leur livra pour qu'il fût crucifié. »

(GCS 38, series 124, p. 259, 28).

seditiones faciebat in turbis, qui homicidiorum auctor erat, dimissus est populo Iudaeorum, id est diabolus qui usque hodie regnat in eis, et idcirco pacem habere non possunt ; Iesus autem, a Iudaeis traditus, absoluitur
 150 ab uxore Pilati, et ab ipso praeside iustus appellatur, et centurio confitetur quod vere Dei filius sit. Quaerat eruditus lector quomodo sibi conueniat Pilatum lauisse manus suas et dixisse : *Innocens sum ego a sanguine iusti huius*, et postea flagellatum tradidisse Iesum
 155 ut crucifigeretur ? Sed sciendum Romanis eum legibus ministrasse, quibus sancitum est ut qui crucifigitur prius flagellis uerberetur. Traditus est itaque Iesus militibus uerberandus, et illud sacratissimum corpus pectusque Dei capax flagella secuerunt. Hoc autem
 160 factum est, ut quia scriptum erat : *Multa flagella peccatorum*, illo flagellato, nos a uerberibus liberaremur, dicente scriptura ad iustum uirum : *Flagellum non adpropinquabit tabernaculo tuo*.

27-29. Tunc milites praesidis suscipientes Iesum in
 165 praetorio congregauerunt ad eum uniuersam cohortem ; et exuentes eum, clamidem coccineam circumdederunt ei, et plectentes coronam de spinis posuerunt super caput eius, et harundinem in dextera illius ; et genu flexo ante eum, includebant dicentes : Aue, rex Iudaeorum.
 170 Milites quidem, quia rex Iudaeorum fuerat appellatus, et hoc ei scribae et sacerdotes crimen obiecerant quod sibi in populo Israhel usurparet imperium, inludentes hoc faciunt ut nudatum pristinis uestibus induant clamidem coccineam pro russo limbo quo reges ueteres
 175 utebantur, et pro diademate ponant ei coronam spineam,

151. Cf. Matth. 27, 54 || 161. Ps. 31, 10 || 163. Ps. 90, 10

88. La leçon *adpropinquabit* avec R O K B, paraît préférable et plus

Barrabas le bandit, l'agitateur de la populace, le meurtrier fut remis au peuple juif, comprenons : le diable qui, aujourd'hui encore, règne sur eux, et voilà pourquoi ils ne peuvent avoir la paix. Mais Jésus, livré par les Juifs, est reconnu innocent par la femme de Pilate ; le procureur lui-même l'appelle juste, le centurion confesse qu'il est véritablement le fils de Dieu. Le lecteur instruit pourrait se demander comment concilier le fait que Pilate s'est lavé les mains et a dit : « Je suis innocent du sang de ce juste », et qu'ensuite il a fait flageller Jésus et l'a livré pour être crucifié. Sachons-le, il s'est conformé aux lois romaines qui prescrivent que la crucifixion doit être précédée de la flagellation. Et voilà pourquoi Jésus fut livré aux coups des soldats. Ce corps si sacré, cette poitrine qui renfermait Dieu, les coups de fouet les ont déchirés. Cela fut fait afin que, parce qu'il était écrit : « Nombreux les coups de fouet réservés aux pécheurs », sa flagellation nous fit échapper aux coups, car l'Écriture a dit à l'homme juste : « Le fouet n'approchera⁸⁸ pas de ta demeure. »

27-29. Alors les soldats du gouverneur prirent avec eux Jésus dans le prétoire et rassemblèrent autour de lui toute la cohorte, et l'ayant dévêtu, ils lui mirent une chlamyde écarlate. Ils tressèrent une couronne avec des épines et la posèrent sur sa tête, ils mirent un roseau dans sa main droite et, ployant le genou devant lui, ils se moquaient de lui en disant : « Salut, roi des Juifs. » Il avait été appelé roi des Juifs ; scribes et Pharisiens l'avaient accusé de vouloir s'arroger le pouvoir sur le peuple d'Israël, voilà pourquoi, pour se moquer de lui, les soldats imaginent ceci : ils le dépouillent de ses vêtements précédents, le revêtent d'une chlamyde rouge en guise de la robe écarlate que portaient les anciens rois ; pour diadème ils lui mettent une couronne d'épines ; pour

cohérente avec l'idée de libération : *ut nos a uerberibus liberaremur*.

pro sceptro regali dent calamum, et adorent quasi regem. Nos autem, omnia haec intellegamus mystice. Quomodo enim Caiphas dixit : *Oportet unum hominem mori pro omnibus*, nesciens quid diceret, sic et isti
 180 quodcumque fecerunt licet alia mente fecerint, tamen nobis qui credimus sacramenta tribuebant. In clamide coccinea opera gentium cruenta sustentat, in corona spinea maledictum soluit antiquum, in calamo uenena-
 185 ut sacrilegium scriberet Iudaeorum.

30. Et expuentes in eum, acceperunt harundinem, et percutiebant caput eius. Eo tempore completum est : *Non auerti faciem meam a confusione sputorum*. Et tamen cum caput eius percutiant harundine, sustinet
 190 cuncta patienter, ut Esaiæ uerum ostendat uaticinium dicentis : *Harundinem quassatam non confringet*.

31. Et postquam inluserunt ei, exuerunt eum clamide, et induerunt eum uestimentis suis, et duxerunt ut crucifigerent. Quando flagellatur Iesus et conspuitur et
 195 inridetur, non habet propria uestimenta, sed ea quae propter nostra peccata sumpserat ; cum autem crucifigitur et inlusionis atque inrisionis pompa praeterierit, tunc pristinas uestes recipit et proprium adsumit ornatum : statimque elementa turbantur, et creatori dat
 200 testimonium creatura.

32. Exeuntes autem inuenerunt hominem Cyreneum, nomine Simonem ; hunc angariauerunt ut tolleret crucem

179. Jn 11, 50 || 188. Is. 50, 6 || 191. Is. 42, 3

89. La malédiction antique par laquelle, après le péché d'Adam, Dieu avait voué la terre à porter les épines : épines dont fut tressée la couronne

sceptre royal, ils lui donnent un roseau et ils l'adorent comme un roi. Mais nous, comprenons tout cela au sens mystique. De même que, lorsqu'il a dit : « il convient qu'un homme meure pour tous », Caïphe ne savait pas ce qu'il disait, de même en tous leurs actes, les soldats, bien qu'ils eussent agi dans une autre intention, nous apportaient à nous croyants des vérités mystérieuses : dans la chlamyde rouge, Jésus supporte le poids des crimes sanglants des Gentils ; dans la couronne d'épines, il nous délivre de l'antique malédiction⁸⁹ ; dans le roseau, il tue les bêtes venimeuses ; ou bien, il tenait le roseau à la main pour inscrire le sacrilège des Juifs.

30. « Et crachant sur lui, ils prirent le roseau et lui frappèrent la tête. » Alors fut réalisée la parole : « Je n'ai point détourné mon visage de la honte des crachats. » Et pourtant, tandis qu'ils lui frappent la tête avec le roseau, il supporte tout avec patience pour montrer la vérité de la prophétie d'Isaïe : « Il ne brisera pas le roseau froissé. »

31. Et après s'être moqué de lui, ils lui ôtèrent la chlamyde, le revêtirent de ses vêtements et l'emmenèrent pour le crucifier. » Quand il est flagellé, couvert de crachats, objet de dérision, Jésus ne porte pas ses propres vêtements, mais ceux qu'il avait pris à cause de nos péchés. Pour sa crucifixion, lorsqu'il a été mis fin à ce spectacle de moquerie et de dérision, alors il reprend ses premiers vêtements et revêt sa propre parure. Aussitôt les éléments sont troublés et la création rend témoignage au Créateur.

32. En sortant, ils trouvèrent un homme de Cyrène nommé Simon, ils le requièrent pour porter la croix de Jésus.

de Jésus. Cf. ORIGÈNE (GCS 38, series 125, p. 261, 28) : *ut iam non sint spinæ nostrae antiquae*.

eius. Ne quis putet huic loco Iohannis euangelistae historiam esse contrariam. Ille enim dicit exeuntem
 205 Dominum de praetorio portasse crucem suam, Matheus autem refert quod inuenerint hominem Cyreneum nomine Simonem quem angariantes inposuerunt ei crucem Iesu. Sed hoc intellegendum quod egrediens de praetorio Iesus ipse portauerit crucem suam ;
 210 postea obuium habuerit Simonem, cui portandam crucem inposuerunt. Iuxta anagogen uero, crucem Iesu suscipiunt nationes, et peregrinus oboediens portat ignominiam Saluatoris.

33. Et uenerunt in locum qui dicitur Golgotha, quod est
 215 Caluariae locus. Audiui quendam exposuisse Caluariae locum in quo sepultus est Adam et ideo sic appellatum quia ibi antiqui hominis sit conditum caput, et hoc esse quod apostolus dicat : *Surge qui dormis et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus*. Fauorabilis inter-
 220 pretatio et mulcens aurem populi, nec tamen uera. Extra urbem enim et foras portam loca sunt in quibus truncantur capita damnatorum, et Caluariae, id est decollatorum, sumpsere nomen. Propterea autem ibi crucifixus est Dominus, ut ubi prius erat area damna-
 225 torum, ibi erigerentur uexilla martyrii ; et quomodo pro nobis maledictum crucis factus est et flagellatus et crucifixus, sic pro omnium salute quasi noxius inter noxios crucifigitur. Sin autem quispiam contendere

205. Cf. Jn 19, 17 || 219. Éphés. 5, 14

90. Simon signifie « obéissant ». Cf. *De interpr. hebr. nom.*, p. 71, 4.